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b) Bonificaciôn del 99 por 100 de las cuotas que se devenguen POf 
la adquisici6n, pOf cualquier medio admitido en derecho, de bienes pro-­
vf'nientes de la empresa de que procedan la mayoria de las socios tra­
bajadofes de la sociedad anonima labora1. 

c) 19ual honifıcaciôn, por el concepto actos juridicos do('umentados, 
para tas que se devenguen POf operaciones de constituci6n de prestamos 
s,:j~tos al lmpuesto sobre el Va10r Aii..adido, inc1uso los representados POf 
obligaciones, cuando su importe se destine a la realizaci6n de inversiones 
en activos fıjos necesarios para el desarrollo de su a.ctividad. 

Los beneficios tributarios mencionados en tas letras b) y c) anteriores 
se cunceden por un plazo de cinco aİios contados desde el otorgamiento 
de la escritura de constituci6n y podran ser prorrogados en los supuestos 
previstos en el articulo 4.0 del Real Decreto 2696/1986. 

Segundo.-Jgualmente gozara de libertad de amomzaci6n referida a 
los elementos del activo, en cuanto esten afectos a su actividad, durante 
los cinco primeros afıos improrrogables, contados a partir del primer ejf"r­
Cİcio econ6mico que se inicie una vez que la sociedad haya adquirido 
el caracter de sociedad an6nima laboral con arreglo a la Ley 15/1986, 
de 25 de abril. 

Contra la presente Orden se podra interponer recurso contencioso-ad­
ministrativo ante La Sala de 10 Cont.encioso de La Audiencia Nacional, en . 
el plazo de dos meses a contar desde la fecha de recepci6n de notificaci6n 
de la Orden. 

Barcelona, 12 de diciembre de 1994.-P. D. (O'i'den de i2 de julio de 
1993).-EI Delegado de la Agencia Estatal de la Administraci6n Tributa.ria 
de Barcc~ona, Fiıix Jose Zamora Amat. 

Excmo. Sr. Secreta.rio de Estado de Hacienda. 

3276 ORDEN de 12 de d'iciembre de 1994 por la q'l.W se conceden 
los beneficios fıscales previstos en e1 articulo 20 de la Ley 
15/1986, de 25 de abril y en la disposici6n adicional cuarta 
de la Ley 29/1991, de 16 de diciembre, ala empresa .. Ma­
terial Tecnico Rubi, Sociedad An6nima Laboraı.. 

Vist.a la instaricia formulada por La entidad _Material Tecnico Rubi, 
Sociedad An6nima Laborah, con numero de identificaciôn fiscal 
A60423118, en solicitud de concesi6n de los beneficios iıscales previstos 
en el articulo 20 de la Ley 15/1986, de 25 de abril, de Sociedades An6nimas 
Laborales (_Boletin Oficial del Estadoı del 30) y, en La disposici6n adicional 
cuarta de la Ley 29/1991, de 16 de diciembre (-Baletin Oficia! del Estado. 
del17)y, .t' 

Resultando: Que en la tramitaciôn del expediente se han observado 
ias disposiciones de car8.cter regIamentario que a estos efectos establece 
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramitaci6n de la 
concesiôn de beneficios tributarios a las Sodedades An6nimas Laborales 
en virtud de 10 dispuesto.en la Ley 15/1986, de 25 de abri! (<<Baletin Oficial 
del Estado. de! dia 3 de enero de 1987); 

Considerando: Que se cumplen los requisitos establecidos en el articulo 
21 de la Ley ı 5/1986, de 25 de abl'il, y que la entidad solicitante se encuentra 
inscrita eo el Registro Administrativo de Sociedades Anônimas Laborales 
de la Generalidad de Cata.lufıa, en virtud del Real Decreto 1225/1989, 
de 8 de septiembre (.Boletin Oficial del Estado_ de 16 de octubre), habien­
dole sido asignado el nômera BI.r322 de inscripci6n, 

ESİR Ministerio, a propuesta del Delegado de la Agencia Estata.1 de 
la Administraci6n Tributaria de Barcelona, ha tenido a bien disponer 10 
siguiente: 

Primero.-~Con arreglo a las disposiciones legales anteriorrnente men­
cionadas se conceden a la sociedad an6nima laboral, en el Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juıidicos Documentados, los siguien­
tes bı>ncficios fiscales: 

a) Exenci6n de las cuotas que se devenguen por las operaciones de 
constituci6n y aumento de capital, en la modalidad de operaciones socil'­
tarias. 

b) Ronificaciôn del 99 por 100 de las cuotas que se devenguen por 
la adquisici6n, por cııa1quier medio admitido en derecho, de bienes pro­
"Venientes de la empresa de que procedan la mayoria de los socios tra­
bajadores de la sociedad an6nima labora1. 

c) Igual bonificaciôn, par el conçepto actos juridicos documentados, 
para las que se devenguen por operaciones de constituci6n de prestamos 
sujetos al Impuesto sobre el Va10r Aftadido, inc1uso los representados por 

ob1igaciones, cuando su importe se destine a la realizaci6n de İnversiones 
eo activos iıjos necesarios para eL desarrollo de su actividad. 

Los beneficios t.ributarios mencionados en las letras b) y c) anteriores 
se conceden por un plazo de cinco afıos contados desde el otorgamiento 
de ld. escritura de constituei6n y podran ser prorrogados en los supuestos 
previstos en el articulo 4.0 del Real Decreto 2696/1986. 

Segundo.-ıgualmente gozara de lihertad de amortizaci6n referida a 
10s elementos del activo, en cuanto esten afectos a su actividad, durante 
10s cinco primeros anos improITogables, contados a pamr del primer ejer­
cicio econ6mico que se inicie una vez que la sociedad haya adquirido 
el caracter de sociedad an6nima laboral con arregJ.o a la Ley 15/1986, 
de 25 de abri!' 

Contra la presente Orden se podrıi interponer recurso contencioso-ad­
ministrativo ante la Sala de 10 Contencioso de la Audiencia Nacionaı, en 
el plazo de dos meses a contar desde la fecha de recepci6n de notificaci6n 
de la Orden. 

Barcelona, 12 de diciembre de 1994.-P. D. (Orden de 12 de julio de 
1993), el Delegado de la Agencia Estata.l de la Administraci6n Tributaria 
de Barcelona, Feüx Jose Zamora Amat. 

Excmo. 8r. Secretario de Estado de Hacienda. 

3277 RESOLUCION de 20 de enero de 1995, del Departameıtto 
de Recaudaci6n, por la que se dispone la publicaci6n deL 
Convenio de 30 de diciembre de 1994, de Prestacwn de 
SBrVicios entre la Agencia Estatal de Administraci6n 1'rir 
butaria y la Comisi6n NacionQ,l del Mercado de Valores 
para la recaudacWn en vfa ejecutiva de las tasas que per­
ciba dicha Comisi6n por la realizaci6n de actividades y 
prestaci6n de sus servicios. 

Habiendose formalizado con fecha 30 de diciembre de 1994 un Convenio 
de Prestaci6n de Servicios entre la Agencia Estata.l de Administraci6n 
Tributaria y la Comisiôn Nacional del Mercado de Valores para la recau­
daci6n en via ejecutiva de las tasas que perciba dicha Comisi6n por la 
realizaci6n de actividades y prestaciôn de sus servicios, procede La publi­
caci6n en el _Soletin Oficial del Estado_ de dicho Convenio, que figura 
como anexo de esta Resoluci6n. 

Lo que se hace pt1blico a 105 efectos oportunos. 
Madrid, 20 de enero de 1995.-El Director del Departamento, Luis Pedro­

che y Rojo. 

CONVENIO DE PRESTACION DE SERVICIOS ENTRE LA AGENCIA 
·ESTATAL DE ADMlNISTRACION TRmUTARIA Y LA COMISION 
NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES PARA LA RECAUDACION. 
EN VIA EJECUTIV A. DE LAS TASAS QUE PERCmA D1CIIA COM!SION 
POR LA REALlZACION DE ACTIVIDADES Y PRESTACION DE SUS 

SERVICIOS 

En Madrid a 30 de diciembre de 1994. 

REUNIDOS 

De una parte, don Luis Pedroche y Rojo, Director del Departamento 
de Recaudaciôn, en representaci6n de La Agencia Estatal de Administraciôn 
Tributa.ria, en virtud de 10 previsto en el articulo 4.4del Reglamento General 
de Recaudaci6n )' en el articulo 103, apart.ado 11.5, de la Ley 31/1990, 
de 27 de diciembre, modificado por la Ley 18/1991, de 6 de junio, y de 
otra parte. don Luis Carlos Croisı:ıier Batista, en su ca.lidad de Presidente 
de la Comisi6n Nacional del Mercado de Valores, en virtud de 10 previsto 
en el Acuerdo de su Consejo de fecha 28 de diciembre de 1994. 

MA1'lIFIESTAN 

1. La Ley 24/198R, de 24 de julio, cr-ea la Comisiôn Nacional del Mer­
cado de Va.lores como ente de derecho publico con personalida.d juridica 
propia al que se encomienda la supervisi6n e inspecci6n de los mercados 
de valorcs, ası como tas demas funciones que se le atribuyen en dicha 
Ley. 

EJI e] artfculo 24, parrafo 2.°, b), de dicha Ley, scg6.n la redacci6n 
dada en el apartado ş.iete, articuio 13 de la wy 22/1993, de 29 de diciembre, 
de Medidas Fiscales, de Reforma del R6gimen Juridico de la Funci6n Pt1bli­
ca y de la Protecci6n por Desempleo, se establece que formart parte de 
10s recursos econ6micos de la Comisİôn Nacional del Mer-cado de Valores 
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las tasas que percibe por la reaiizaci6n de sus ~tividade$ 0 la prestaciôn 
de sus servicios. 

El Real Decreto 647/1994, de 15 de ahrll, sobre tasas aplicables por 
las actividades y servicios prestados por la Comisiôn Nacional del Mercado 
de Valores, dispone en su articulo 21 que corresponde a la Comİsi6n Nacio­
nal del Mercado de Valores la administraci6n, Iiquidaciôn, notifıcaci6n 
y recaudaci6n en periodo voluntario de las tasas cuya aplicaci6n regula 
dicho Real DecretO. 

2. El aruculo 103 de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de Pre­
supuestos Generales del Estado para 1991, modificado por la Ley 18/1991, 
de 6 de junio, crea La Agencia Estatal de Adminis~raciôn Tributaria, que 
es la organizaciôn administrativa responsable, en nombre y por cuenta 
de! Estado, de la aplicaciôn efectiva del sistema tributario estatal y del 
aduanero, y de aquellos recursos de otras Administraciones y entes publi­
cos cuya gesti6n se le encomienda por Ley 0 por Convenio. 

EI articulo 21 del Real Decreto 647/1994, de 15 de 'abril, dispone que, 
para las tasas reguladas en el mismo, la gesti6n de cobro en periodo volun­
tario corresponde a La Comisi6n Nacİonal del Mercado de Valores, si bien, 
la recaudaci6n en via' ejecutiva de las referidas tasas seni competencia 
de los 6rganos de recaudaci6n de la Agencia Estatal de Administraci6n 
Tributaria, la cual se llevara a cabo mediante la forınalizaci6n de! corres­
pondiente Convenio. 

3. De acuerdo con 10 dispuesto en la normativa antes citada, la Comi­
si6n Nacional del Mercado de Valores y la Agencia Estatal de Adminis­
traci6n Tributaria formalizan el presente Convenio para la recaudaci6n 
en via ejecutiva de las tasas que perciba la Comisi6n Nacional del Mercado 
de Valores por la realizaci6n de actividades y presta.ci6n de sus servicios. 

En consecuencia, acuerdan: 

Bases 

Primera. Obieto y regimen ftıridico.-La Agencia Estata1 de Admİ­
nistraci6n Tributaria (en adelante AEAT) efectuara la gesti6n recaudatoria 
ejecutiva de las tasas que corresponde percibir a la Comisi6n Nacional 
del Mercado de Valores (en adelante CNMV). Dicha recaudaci6n se regira: 

a) Por el Reglamento General de Recaudaci6n, aprobado por Real 
Decreto 1684/1990, de 20 de diciembre, y por 10 dispuesto en el articulo 
103 de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales 
del Estado para 1991, modificado por la disposici6n adicional decimo­
septima de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Fisicas, y demas normativa vigente aplicable. 

b) Por el Real Decreto 647/1994, de 15 de abril, sobre tasas aplicables 
por las actividades y servicios prestados por la Comisi6n Nacional del 
Mercado de Valores. 

c) Por las bases de este Convenio. 

Segunda. Ambito de aplicaci6n.-Su ambito de aplicaci6n alcanza a 
las tasas cuya gesti6n recaudatoria deba realizarse en todo el territorio 
nacional. 

Tercera. Funciones.de la AEAT y de la CJıfMV. 

1. Corresponde a la CNMV: 

a) Resolver los recursos e incidencias relacionados con las liquida­
ciones de las deudas a recaudar. 

b) Expedir 108 titulos ejecutivos, y resolver los recursos e incidencias 
relacionados con los mismos. 

c) Acordar la declaraci6n de creditos incobrables, de conforınidad 
con los articulos 163 y siguientes del Reglarnento General de Recaudati6n 
a propuesta de la AEAT. 

d) Liquidar los intereses de demora por los debitos recaudados en 
via de apremio, sin perjuicio de 10 establecido en' 10s apartados b), c) 
y d) del punto 4 del articulo 109 del Reglarnento General de Recaudaci6n. 

2. Corresponde ala AEAT: 

a) Dictar la providencia de apremio en los titulos ejecutivos expedidos 
porla CNMV. 

b) Las demas actuaciones del procedimiento de apremio. 
c) Conceder aplazamientos y fraccionarnientos en periodo ejecutivo. 
d) Resolver las tercerias que puedan promoverse en el procedimiento 

de apremio. 
e) Conocer y resolver en Vİa administrativa las reclamaciones inter­

puestas contra actuaciones del procedimiento de recaudaci6n en via de 
apremio, de los derechos objeto del presente Convenio. 

3. Las actuaciones realizadas por los interesados 0 documentos pre­
sentados por los mismos ante los 6rganos de ambos entes publicos senin 

adrİı.itidos por CI ôrgano receptor y comunicados 0 remitidos al ôrgano 
competente. 

Cuarta. Procedimiento. 

1. Iniciaei6n de la actividad recaudatoria.-Vencidos los plazos de 
ingreso en periodo voluntario sin haberse satisfecho las deudas, el 6rgano 
competente de la CNMV expedira las titulos ejecutivos, que contendnin, 
como minimo, los datos que se especifican en el articulo 105 y siguientes 
del Reglarnento General de Recaudaci6n, en su caso, la identificaci6n de 
los responsables de las deudas asi como de las bienes afectos a las mismas 
en garantia y aquellos otros que para la gesti6n de cobro requiera el Depar­
taınento de Recaudaci6n. 

La CNMV remitira, con una periodicidad mıixima mensual, al 6rgano 
• competente del Departamento de Informatica Tributaria un unico soporte 

magnetico comprensivo de La totalidad de los titulos ejecutivos expedidos 
durante el perıodo de tiempo transcurrido desde eL enVİo anterior hasta 
la confecci6n del soporte, cuyas especificaciones tecnicas deben ajustarse 
a las establecidas en el anexo 1 que se adjunta a este Convenio. 

2. Cargo de valores.-Antes de su aceptaci6n, el soporte magnetico 
sera sometido a una previa validaci6n por los servicios correspondientes 
del Departamento de Informatica Tributaria, verificando que sus carac­
teristicas se ajustan a las especificaciones sefialadas en el anexo 1, recha­
zandose en caso contrario. 

Si el proceso de verificaci6n resulta positivo se procedera a aceptar 
con canicter provislonal el cargo recibido. 

La devoluci6n del soporte magnetico se realizani en el plazo de un 
mes a contar desde la validaci6n provisional. 

EI Departaınento de Informatica confeccionani los correspondientes 
ficheros magneticos, cada uno de ellos comprensivo de tas deudas "que 
hayan de ser gestionadas dentro del ambito territorial de cada Delegaci6n 
de La AEAT y se remitiran a las respectivas Dependencias de Informatica 
para su incorporaci6n al Sistema Integrado de Recaudaci6n. 

La aceptaci6n definitiva queda condicionada a las validaciones que 
se han de efectuar en las Delegaciones de la AEAT, de acuerdo con 10 
sefi.alado en el anexo·1' 

Realizadas estas validaciones definitivas, senin rechazadas las deudas 
que carezcan de los datos exigidos en el articulo 105 del Reglarnento General 
de Recaudaci6n y en este Convenio (anexo 1), dandose traslado ala CNMV 
a fin de que puedan ser subsanados los errores advertidos e incorporadas 
las mismas en un prôximo envio. 

En caso de que los "datos consignados sean incorrectos, la CNMV sera 
responsable de los efectos que puedan producirse por dicha causa. 

3. Suspensi6n del procedimiento. 

3.1 Aplazarnientos y fraccionamientos.-Las solicitudes de aplaza­
miento 0 fraccionarniento de deudas deberan presentarse por los obligados 
al pago en la Dependencia de Recaudaci6n de las Delegaciones de la AEAT 
o en las Unidades de Recaudaci6n de las Administraciones de la AEAT 
del temtorio en que deba surtir efectos el pago. 

Trimestralmente, la AEAT informani a la CNMV sobre el numero e 
importe total de los aplazamientos solicitados y de los concedidos. 

Con cara.cter previo a la resoluci6n de la solicitud de aplazamiento 
o fraccionamiento, y atendiendo a La transcendencia de ısi deudas, el 
6rgano de la AEAT competente para dictar tal resoluci6n podra solicitar 
de la CNMV que informe sobre las mismas. 

Cuando las soIicitudes de aplazamiento se presenten ante la CNMV, 
estas seran remitidas a la Dependencia de Recaudaci6n de la correspon­
diente Delegaci6n de la Agencia, en un plazo maximo de diez dias naturales 
desde La presentaci6n de la solicitud. 

3.2 Recursos.-La suspensi6n del procedimiento por la interposici6n 
de recursos y reclarnaciones se producira en los mismos casos ycondiciones 
que para los debitos de} Estado. 

Cuando la interrupci6n sea superior a cuatro meses y la resoluci6n 
del recurso 0 reclamaci6n no competa a 6rganos de la AEAT, podran ser 
devueltos los titulos afectados, previo descargo, ala CNMV. 

4. Ingresos.-El cobro de los titulos objeto del presente Convenio s610 
podra realizarse por los ôrganos de recaudaci6n de la AEAT 0 sus entidades 
colaboradoras, por los medios y procedlmientos establecidos para la recau­
daci6n en vfa de apremio. 

Si se produjese eI cobro por parte de la CNMV de algl1n derecho para 
el que se haya iniciado el procedimiento e.iecutivo, debera remitirse al 
6rgano recaudador certificaci6n acreditativa, con descargo de la part.e cer­
tificada. En tal caso, el procedimiento continuani por la parte pendiente, 
si la hubiere, de deuda principal, recargo de apremio y costas producidas. 

5. Adjudicaci6n de bienes a la CNMV.-Si, realizada la segunda lici­
taci6n de la subasta establecida, alguno de· los bienes embargados no se 
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hubiese adjudicado, podni la CNMV adjudicarse dichos bienes en 108 ter­
minos establecidos en el Reglamento General de Recaudaciön para la adju­
dicaci6n de bienes al Estado, con tas particularidades siguientes: 

1.a La Dependencia de Recaudaciôn de la Delegaci6n de La AEAT 
ofrecera a la CNMV la adjudicaciôn, indicando si existen cargas 0 gra­
vamenes preferentes al derecho de esta, el irnporte de lüs mismos y el 
valor en que han de ser adjı,ıdicados los bienes. 

2. a La CNMV debeni comunicar la resoluciôn adoptada a La Depen­
dencia como maximo en el plazo de cuarenta y cinco dias naturales. Se 
entendera na aceptada La adjudicaci6n una vez transcurrido dicho plazo 
sin contestaci6n expresa. 

6. Costas del procedimiento.-Tienen la consideraci6n de costas del 
procedimiento de aprernio aquellos gastos que se originen durante la actua­
eion recaudatoria, especificados en el Reglamento General de Recau~acion. 

Las costas en que se hubiere incurrido, que no puedan ser cobradas 
a los deudores, correnin a cargo de la CNMV, minorando el import.e a 
transferir a la misma en la liquidaciôn mensual. Los justificaptes de las 
costas se incluinin en los expedientes a que hace referencia la base sex­
ta, 1, pudiendo la CNMV solicitar aclaraciôn si, a su juicio, no estuvieran 
sufieientemente justificadas. 

. ~ 7. Solİcitud de informaciôn a la"CNMV.-Para gestionar la recaudaciôn 
de los dereehos eeonômieos a que se refiere el presente Convenio, las 
Unidades de Recaudaeiôn de la AEAT haran uso de los mismos medios 
de informaciôn que los utilizados para la recaudaciôn ejecutiva de los 
derechos del Estado y sus organismos autônomos, pudiendG, para llevar 
a buen termino La recaudaciôn de los titulos, solicitar informaciôn a la 
CNMV. Si no se produce en el plazo de un mes la contestaciôn a La solicitud 
de informaciôn 0 esta resulta notoriamente insuficiente, la Dependeneia 
de Reeaudaci6n proeedeni a devolver los titulos a que se refiera. Las costas 
en que se pudiera haber incurrido seran minoradas en la siguiente liqui-
daciôn. . 

8. Datas.-Las Dependencias de Recaudaeiôn datanm los titulos eje­
cutivos por alguno de los motivos establecidos en la legislaciôn vigente, 
asi como por 10 dispuesto en las bases de este Convenio. La justificaciôn 
de las datas por incobni.bles se realizara en los mismı;>s terminos que para 
las del Estado. La CNMV podni solicitar aclaraciôn si, a su juicio, no estu­
vieran realizados todos los trarnites. 

En el caso de que la CNMV tuviera, posteriormente, eonocimiento de 
datos que no se hubieran utilizado en la gestiôn del titulo datado por 
ineobrable que permitieran la realizaCİôn del derecho, por la misma se 
podra expedir un nuevo titulo ejeeutivo que se ineluira en el siguiente 
soporte magnetieo mensual y se acompafiara doeumentaciôn justificativa 
de su nueva ineorporaeiôn. 

Quinta. eoste del servicio. 

1. Se fıja el eoste del seıvieio a abonar por la CNMV a la AEAT de 
la siguiente forma: 

a) 6 por 100 sobre el importe de las eantidades reeaudadas y de 
las datas por otros motivos distintos al ingreso. 

b) Cuando el ındiee de anulaciones, en importe, exeeda del 10 por 
100, el poreentaje a que se refiere el apartado a) anterior se vera inere­
inentado en una decima por cada punto de exceso que haya experimentado 
tal indice. 

Por indiee de anulaciones debe entenderse la relaciôn porcentual entre 
las datas por anulaciones (improeedeneia de la liquidaci6n 0 certifıeaci6n 

de deseubierto por error de fondo 0 de forma) y el total datado. 

2. EI eoste global eonvenido en los apartados ante.riores podni ser 
revisado anualmente. 1. 

Sexta. Liquidaciones y transferencias de jondos a la CNMV. 

1. Liquidaciones.-Mensualmente, las Dependencias de Recaudaciôn 
envianin a la CNMV informaciôn referida a la gesti6n del mes inmediato 
anterior en la que se especificara las deudas cuya gestiôn haya concluido, 
feeha de las datas practieadas y motivo por et que se practican las mismas, 
acompaiıandose, en su caso, los documentos justificativos de los ingresos 
percibidos de los deudores y los justificantes de tas costas en la que se 
haya incurrido. Asimismo, se remitini informaci6n de 105 ingresos parciales 
habidos en el penodo. 

Se praeticara cada mes liquidaci6n de los importes recaudados en el 
mes anterior. 

Del total computado como ingreso se descontaran: 

a) El 6 por 100 previsto en la base quinta, 1, a), mas el incremento 
a que hubiere lugar segli:n ~stablece la misma base, apartado 1, b). 

b) Las costas de los titulos incobrados por insolvencia u otras causas 
que hayan impedido su imputaci6n a los ~eudores. 

2. Transferencıa de fondos.-Los ımportes mensuales resultantes a 
favor de la CNMV sera.n transferldos a la cuenta bancaria que con este 
fin haya designado la mis ma. En los casos en que practicada la liquidaci6n 
resulte deudora la CNMV, se compensara el importe en sucesivas liqui­
daciones mensuales, salva. cuando se trate de la liquidaci6n del mes de 
diciembre, en cuyo caso se 'requerira a la CNMV para que efectue su pago 
mediante transferencia a la cuenta que se indique por la AEAT. 

Septima. lriformaci6n a la CNMV.-Con perlodicidad semestral, las 
Dependencias de Recaudaei6n enviaran a la CNMV un estado de la situacion 
de las deudas en las que la fecha de cargo sea superior en mas de tres 
meses a la de dicho estado y euya gesti6n no hubiera finalizado. Asimismo, 
anualmente se facilitara informaciôn individualizada de las deudas pen­
dientes a final de cada afio. 

Oetava. Vigencia deı Convenio.-EI presente Convenio tendra vigencia 
desde la fecha de La firma del mismo hasta el 31 de dieiembre de 1995. 
Al termino de dicho periodo se entendera tacitamente prorrogado por 
plazos anuales sucesivos, salvo denuncia ex:presa con seis meses de ante­
laciôn a La fecha de su vencimiento, como mİnimo . 

Sin perjuicio de 10 anterior y con el objeto de 'conseguir una mayor 
operatividad del Convenio, la AEAT y la CNMV podra.n. revisar a finales 
de 1995 105 siguientes plazos: • 

El de cargo de los titulos por la CNMV (punto 2 de la base (!uarta). 
El de suspensiôn del procedimiento por la interposiciôn de recursos 

(punto 3.2 de la base cuarta). . 
El de resoluci6n adoptada por la CNMV en la adjudicaciôn de bienes 

(punto 5 de la base cuarta). 
El de solicitud (Le informaci6n por tas Unidades de Reeaudaciôn a 

la CNMV (punto 7 de la base euarta). 

En prueba de conformidad, ambas partes 10 1irman por duplicado en 
la feeha y en el lugar indicados en eI encabezamiento.-EI Direc~r del 
Departamento de Recaudaciôn, Luis Pedroche y Rojo.-El Presidente de 
la Comisiôn Nacional del Mercado de Valores, Luis Carlos Croissier Batista. 

ANEXOI 

Sistema Integrado de Recaudaci6n 

Especificaciones de los soportes de envios de liquidaciones y deudas. 

1. Tipo: Cinta magnetiea: 

Tama~o: 1200/2400 pies. 
Pistas: 9. 
Densidad: 160066250 bpi. 
Côdigo: EBCDIC. 
Etiquetas: Sin etiquetas. 
Factor de bloque: 13 registros por bloque. 
Longitud del registro: 312 caracteres. 

2. Tipo: Diskette: 

De 5 1/ 4 ~ 'doble cara, doble densidad (360 K) MS-DOS. 
De 51/4" doble eara, alta densidad (1.2 MB) MS-DOS. 
De 3 1/2" doble cara, doble densidad (720 K) MS-DOS. 
De 3 1/2" dob1e cara, alta densidad (1.4 MB) MS-DOS. 

Côdigo ASCII en mayUseulas. 
Longitud 312 caracteres. 

SOPORTES DE L1QUlDAClONES DE E~OS EN VIA EJECUTlV A 

Mediante este fichero las oficinas liquidadoras enviaran las liquida­
ciones por ellas efectuadas una vez vencido el plazo de ingreso voluntario 
para su gestiôn por la via de apremio. 

REG1STRO DE CABECERA 

El primer registro para envio de liquidaciones sera en registro de·cabe­
cera, con la siguiente configunici6n: 

Posicion 

1 
2· 2 

Tipo 

Num. 
Alf. 

Contenido 

o 

Descripcion del campo 

Indicador de registro de cabecqa. 
Tipo de Oficina Liquidadora. 
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Po.siciön Tipo Contenido Deııcr!pciön dei campo 

3- 7 Num. - C6digo de la Oficina Liquidadora. 
8- 12 Nı.1m. AANNN Afio y nı1mero de envio, 

13· 20 Num. AAAAMMDD Fecha de envıo. 
21· 26 Num. - Nıimero de liquidaciones del envio, 

registros 1. 
27- 39 N\im. - Importe pendiente de las liquidacio-

nes. (ImJXlrle total-Importe ingre-
sado.) 

4(). 45 Num. - Nümero de responsables garantfas, 
registros 2. 

46- 58 Nıim. - Importe de responsabilidad garantias, 
registros 2. 

59- 59 Alf. E=Ejecutivo Periodo en que dehen gestionarse las 
liquidacionesjdeudas. 

60-312 Al!. Libre Contiene espacios. 

REGISTROS DE DETALLE T1PO 1 

Los registros de detalle de Iiquidaciones que sigan al registro de cahe­
cera tendnm el siguiente contenido: 

Pos!d6n Tipo 

Nt1m. 

2- 6 Niim. 
7- 12 Nt1m. 

13- 29 Alf. 
30- 38 Alf. 

39- 78 Al!. 

79- 80 Al!. 
81·105 Al!. 

106-110 Alf. 
111·113 Alf. 
114-115 Al!. 
116-117 Alf. 
1IS.1I9 Alf. 
120-124 Nıim. 

125-126 Nıim. 

127-131 Nt1m. 
,132-136 Num. 
137-142 Nt1m. 
143-143 Alf. 

144-151 Nt1m. 
152·152 Al!. 

153-154 Num. 

155-156 Ntim. 

15H96 Alf. 

197-201 Num. 

202-206 Nıim. 

207-219 Num. 
220-232 Num. 
233-245 Num. 
246-258 Ntim. 
259-266 Nıim. 

267·274 Num. 

Contenldo 

1 

AANNN 

Descripdon del campo 

Indicador de detalle de liquidacio­
nesjDeudas. 

Afio y nıimero de envio. 
Nı1mero de orden de la liquida­

ci6njdeuda dentro del envio. 
Clave de liquidaci6n. 
DNI 0 CI del deudor. Para DNI 30-37 

Ntim. 38 Alf. 
Apellidos y nombre 0 raz6n social de! 

deudor. 
SigIas de la via ptiblica de domicilio. 
Nombre de la via publica del domicilio. 
Numero del portal del domicilio 
Letra de porta1 del domici1io 
Escalera del domicilio. 
Piso de1 domicilio. 
Puerta del domicilio. 
C6digo de la Administraci6n de la 

AEAT del domicilio. 
C6digo de La provincia <fel domicilio. 
Côdigo del municipio del domicilio. 
Côdigo postal del domicilio. 
Côdigo del concepto presupuestario. 
Indicador del tipo de liquidacionj 

Deuda. 
.T~-Tributaria. 

.Nt=No tributaria. 
AAAAMMDD Fecha de liquidaci6n. 

AAAAMMDD 

AAAAMMDD 

Forma en que debe gestionarse el 
cobro de la liquidacionjOeuda. 

«AI=Apremio. 
-C."Compensaci6n. 
Perıodo inicial del objeto tributa­

rio/desde. 
Periodo final del objeto trihutarioj 

hasta. 
Descripci6n del objeto tributarioj 

deuda. 
C6digo del municipio del objeto tri­

butariojdeuda. 
C6digo postal del objetojdeuda tribu-

tariojprov.origen. 
Importe principal. 
Importe recargo. 
Importe total. 
Importe ingresado fuera de plazo. 
Fecha de! ingreso del importe ingre-

sa.do fuera de plazo. 
Fecha de notificaci6n en voluntaria, 

Posiciön' Tip" Contenido Descrlpdon de! campo 

-
275-276 Ntim. - Tipo de noti:ficaci6n. 

01Enmano. 
02 Por correo. 
03 Publicacion -en _Boletin Oficial» de 

la provincia. 
04 Publicaci6n en ~Boletin Oficial del 

Estado_. 
05 Otros servicios. 
06 Por requerimiento. 

277·284 Nt1m. AAAAMMDD Fecha de vencimiento en voluntaria. 
285-292 Nı1m. AAAAMMDD Fecha de certifıcaci6njprov. de apre-

mio. 
293-312 Alf. - Referencia de16rgano emisor. 

SOPORTE DE LIQUIDACIONES EN VLA EJECU1'IVA 

REGiSTRO OPCIONAL DE DETALLE DE RESPONSABLES 0 GARANTİAS TIPO 2 

Este tipo de registro solo se incluira en aquellos casos en que se desee 
completar la informaci6n de una deuda anterior con aquella relativa a 
posibles responsables 0 garantes de la misma. 

Posici6n TIpo Contenido 

1 Nıim. 2 
2- 6 Nı.1m. AANNN 
7- 12 Ntim. -

13- 29 Al!. -
30- 30 Nı1rrı. -

31- 39 Alf. -

40- 79 Al!. -

80- 81 Al!. ~ 

82'106 Al!. -
107-111 Al!. -
112-114 Al!. -
115-116 Al!. --
117-118 Alf. -
119-120 Al!. -
121-125 Ntim. -

126-127 Ntim. -
128-132 Nıim. -
133-137 Nı1m. -
138-150 Nt1m. -
151-312 Al!. Libre 
31· 79 Al!. Libre 
80-137 Al!. -

138-150 Nı1m. -
151-312 Al!. Libre 

Fonnato para tipos .10, .2. Y .3 •. 
Fonnato para tipos .4., .1). Y .6 •. 

Descripcion de! campo 

Indicador detalle responsablejgarantia. 
Afio y nı.1mero de em.-io. 
Numero de orden dentro de los regis-

tros tipo 2. 
Clave de liquidaci6nj deuda. 
Tipo responsablejgarantia. 
d~ SoHdario. 04. Hipoteca. 
«2» Subsidiario. .5» Prenda. 
.3. Aval. «6» Otras. 
DNIo CI del responsablejgarante para 

ONI8 primeros Num., 9 Alf. 
Apellid.os y nombre 0 raz6n social del 

responsablejgarante. 
Siglas de la via ptiblica de domicilio. 
Nombre de la via ptiblica de domicilio. 
Numero del portal del domicilio. 
Letra del porta1 de1 domicilio. I Escalora del domicilio. 
Piso del domicilio. . 
Puerta del domicilio. 
C6digo de la Admİnİstracion de AEAT 

del domicilio. 
C6digo de la provincia del domici1io. 
C6digo del municipio de1 domici1io. 
Côdigo postal del domicilio. 
Importe de responsabilidadjgarantia. 
Contiene espacios. 
Conticne espacios. 
Descripci6n de la garantia. 
lmporte de la garantia. 
Contiene espacios. 

V ALIDACIONES DEL SOPORTE DE ENTRADA DE ENVIOS 
DE LIQUIDACIONES Y DEUDAS 

VAUDACIONES DEL REGISTRO DE CARECERA 

Campo 

Tipo de registro ....... . 
C6digo oficina ............. .. 

Nı1mero envio .............. .. 

Tipo 
de error 

RE 
RE 

RE 

Validacione9 

Debe ser igual a O. 
Tiene que venir cumplimentado y exis­

tir en tabla de ofıcinas. 
(AANNN). 
Obligatorio: .AA: Na mayor a afio 

proceso. 
.NNN: Distinto de ee-ro. 
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C~po 

Fecha envio .............. . 
Nüm.liquid.jdeuda .. ', .. 
Importe liquid ............. . 

Tipo 
de error 

RE 
RE 
RE 

Va1idaciones 

No mayor a fecha de proceso. 
TIene que yenİr cumplimentado. 
Tiene que venir cumplimentado y 

corresponder a la suma de los 
importes totales de las liquidacio­
nes/deudas meoos 10s İmportes ya 
ingresados que puedan acompaflar 
a las mismas. 

Num. resp.jgarant. ......... RG Debe ser cero si 00 existen reg. Ti-
p02. 

TIeoe que venir cumplimentado si 
existen reg. Tipo 2. 

Importe resp.jgarant. ..... RG Debe ser cero si no existen reg. ti­
p02. 

Tiene que venir cumplimentado si 
exİsten reg. Tipo 2. 

VALIDACIONES DEL REGISTRO DE DETALLE TIPO .1. 

CamlJQ 

Tipo de registro . 
Numero de envio 

Nurnero de orden ......... . 

Clave liquid.j deuda 

DNljCI 

Raz6n sociaI 
Dornicilio .... 

Siglas vıa. Nombre vıa. 

Numero via. Letra por­
tal. Escalera. Piso. Puer­
ta. Cüd. Adınan. . ..... 

Cüd. provincia .............. 

Cüd. municipio .............. 

Cüd. postal ... . . . . . . . . . . . . . . , 

Cüd. concepto ............... 

Ind. tribut ................... . 

Tipo 
de eITor 

RE 
RE 

RE 

RE 
RR 

RR 

RR 

RR 

RR 

RR 

E 

RR 
RR 

E 

RR 

RR 

RR 

RR 

RR 

Validaciones 

Debe ser igual a 1. 
Debe ser igual al del registro de calJe. 

cera. 
Debe ser iguaJ al dei ı.:-gıstro.ante. + 1 

(eI del primc" ) .. .".~. ha de ser 1). 
(TOOOOOAAPPNNNN:.,r!;jlJ). 

Cüdo c;icma (TOOOOO)' 'gual at !~el 

registTo de cabecera-. 
Afio liquidacıon (AA): Numerico y 
no mayor al afio de envıo. i 

~ C6d. provincia (PP): Debe existir en 
tabla de provincias. 
Numero liquid. (NNNNNN): Nume-
rico. . 
Digito control (D): Numerico. Debe 
ser igual al resto de la divisi6n del 
campo formado por numero de ofi­
dna, ano de liquidaci6n, cödigo de 
provinda y numero de liquid. por 
ı ı (si rcsto = 10, digito = 0). 

Debe venir cumplirnentaqo con confi­
guraci6n vaJ.ida. 

Para DNI la configuraciön de! ultimo 
digito debe ser correcta 0 curnpli­
mentada con un espacio. 

Debe yenir cumplirnentado. 
Deben yenir cumpliment.ados todos los 

datos (excepto letra, escalera, piso 
o puerta, que son opcionales) .. 

Debe yenir cumpliment.ado, existir en 
la tabla de administraciones y 
corresponder al municipio. 

Debe venir cumplimentado y existir eo 
la tabla de provincias. 

Debe yenir cumplimeotado y existir eo 
la tabIa de municipios. 

Debe ser un cödigo postal Yıilido para 
el munidpio. 

Debe venir cump1imentado si la ofici­
na presenta deudas del presupuesto 
del Estado y debe existir en la tabla 
de conceptos. 

Debe yenir cumpliınentado en oficinas ' 
00 presupuestarias. Admite como 
cooteoido: 

T: Tributario. 
N: No tributario. 

Campo 

Fecha liquid ... 

Fonna de gest. 

Periodo ı obj-! desde 

Periodo 2.obj./hasta 

Descrip.objt.jdeuda 
Cöd. munic. objt.jdeuda .. 

Cöd. pos. objt.jdeuda ..... . 

Importe prin. 
Imp. recargo 

Imp. total ............... . 

Tipo 
de error 

RR 

RR 

Va1idaciones 

Debe ser lögica y no mayor a la fecha 
de proceso. 

Debe venİr cump1iment.ado. Admite 
como contenido: ~ 

V = Vo1untaria. 
A = Apremİo. 
C = Compensaciôn. 

En caso A se cumplimentara el caınpo 
importe recargo de apremio. 

En casos V 0 C importe recargo de 
apremio sera cero. 

RR Debe yenir cumplimentado si periodo 
2 no 10 esta. 

RR Debe venir cumplimentado si perfodo 
ı no 10 esta. 

RR 
E 

E 

RE 
RE 

RE 

Debe yenir cumplimentado. 
Opcional. Si se cumplimenta debe exİS­

tir en la tabla de municipios. 
Opeional. Si se cumplimenta debe seT 

yalido para el municipio. 
Debe yenir cumplimentado. 
Debe yenİr cumplimentado para fonna 

de gestiôn = A. 
Debe yenir a cero para forma de ges­

tiôn=VoC. 
Suma del importe principal mas recar­

goapremio. 

Los sıgtlıentes carnpos se cumplımentaran solo para deudaı:ı en perlodo e.ıecutivo, para 
. envios de deudaı:ı en periodo voluntarlo serıi.n siempre ceros, salvo num. referencia 

Campo 

Imp. fuera plazo 

Fecha fuera de plazo ...... . 

Num. referencia ........... . 
Fecha notificaciôn ........ . 

Tipo notifıcaciôn .......... . 

Fecha vto. volunt .......... . 

Fecha cert./prov. apremio. 

Tipo 
de error 

RE 

RR 

RR 

RR 

RR 

RR 

Validaciones 

Opeional. Si se cumplimenta llevarn 
contenido fecha fuera plazo. 

OpcionaL. Si se, cumplimenta debe ser 
lôgica 00 mayor a la de proceso y 
no menor a la de vto. en voluntaria. 

OpcionaL. 
Debe ser lôgica no menor a fecha 

liquid. y no mayor a la de proceso. 
Obliga a cumplimentar fecha yenci­

mİento en yoluntaria y tipo de 
notificaci6n. 

Para deudas eo ejecutiva debe exİstİr 
en La tabIa de tipos de notificaciôn. 

Debe ser ıôgica mayor que fecha noti­
ficaciôn y no mayor que fecha de 
proceso. 

I?ebe ser lôgica y na: mayoT que la del 
proceso. 

Para deudas eo ejecutiva no menor 
que la fecha vto. yolunt. 

V ALlDACIONES DEL REGISTRO DE DETALLE TlPO .2. 

Estos registros seran opciooales 0 no en funeiôn de los datos espe­
cificados en el registro cabecera. 

Campo 

Tipo registro ............... . 
Ntimero envıo .............. . 

Tipo 
de error 

RG 
RG 

Valida('iones 

Debe ser igual a 2. 
Debe ser igual al del registro de cabe­

cera. 
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Carnpo 

Nı1rnero de orden 

Clave liquid.jdeuda ....... . 

Tipo resp.jgarant .......... . 
DNI/CI ....................... . 

Razôn socia1 ... 
Domicilio resp. 

Siglas via. Nombre vıa. 

Nümero vİa. Letra par­
ta1. Escalera. Piso. Puer­
ta. Cüd. ,Adınan. 

Cüd. provincia ... 

Cüd. municipio .. 

Cüd. postal ........... . 

Tipo respble ........... . 
Imp. respble. " ..... _, ...... . 

Desc. garant ................. . 
Impor. respons ............. . 

Para tipos de resp. 4, 5 Y 6. 

Tlpo 
de <;>rror 

RG 

RG 

RG 

RG 

RG 

RG 

RG 

RG 
RG 

E 

RG 
RG· 

E 

RG 

RG 

RG 

RG 
RG 

Validaciones 

Debe ser igual al de registro ante. + 1 
(el del primer reg. tipo 2 ha de 
ser 1) 

(TOOOOOAAPPNNNNNND). Debe 
corresponder con la clave de 
liq.jdeuda de alglin registro tipo 1 
del soporte. 
COd. ofici.o.a (TOOOOO): Igual al del 
registro de cabecera. 

• Afio liquidaci6n (AA): numerico y na 
rnayor al afia de enVİo. 

• C6d. provincia CPP}: debe exİstİr en 
tabla de provincias. 

• Numerico liquid. (NNNNNN): Nurne­
rico. 

* Digito control (0): Numerico. 
Debe ser igual al resto de la diVİsi6n 

del campo formado por nlİmero de 
oficina, afio de liquidaci6n, c6digo 
de provincia y nlİmero de liquid. por 
11 (si resto = 10, digito = 0). 

Debe estar comprendido entre 1-6. 
Debe venir cumplimentado con confi­

guraci6n v3J.ida y distinta que el 
DNIjCI del deudor principaL. 

Para DNI la configuraci6n del ultimo 
digito debe ser correcta 0 cumpli­
mentada con un espacio. 

Debe venir cumplimentado. 
Deben venir cumplimentados todos los 

datos (excepto letra, esca1era, piso 
o puerta, que son opcionales). 

Debe venir cumplirnentado, existir en 
la tabla de administraciones y 
corresponder al municipio. 

Debe venİr cump1imentado y existir en 
la tabla de provinci~s. 

Debe venir cumplimentado y existir en 
la tabla de municipios. 

Debe ser un côdigo postal v:ilido para 
el municipio. 

Debe venir cumplimentado. 
Debe venir cumplimentado. No puede 

ser mayor al importe pendiente de 
la deuda (total deuda-ingresado). 

Debe venir cumplimentado. 
Debe venir cumplimentado. No puede 

ser mayor al importe pendiente de 
la deuda (total deuda-ingresado). 

CONFlGURACı6N DE LA CLAYE DE LlQUlDACı6N 

Descripdon 

Tipo de oficina .................................... . 
C6digo de oficİna ........................ ".",., .. , 
&jercicio de liquidaci6n .... "., .................. . 
C6digo de proVİncia ............................... . 
Numero de orden de Iiquidaciôn ... , ........... . 
Digito de control .................................. .. 

Longitud 

5 
2 
2 
6 
1 

Tipo 

Alf. 
Num. 
Num. 
Nt1m. 
Nıim. 

Nıim. 

Para calcular el digito de control se divide por once el nt1mero formado 
por las posiciones 2 a 16, ambas inclusive. 

Si eI resto es 10, entonces el digito de control es cero, en otro caso, 
se toma el resto como digito de control. 

TII'OS DE ERRORES CONTEMPLADOS 

E: No implican rechazo del registro. 
RR: Irnplican rechazo del registro. 
RE: Implican rechazo del registro y del envio. 
RG: Irnplican rechazo del registro de responsables y garantias. 

3278 ORDEN de 18 de enero de 1995 por la que se regulan deter­
minados aspectos de los Seguros Combinados de: Helada, 
Pedrisco, Viento y Lluvia en Berenjena; Helada, Pedrisco 
y Viento en CeboUa; Helada, Pedrisco y Viento en Judia 
Verde; Helada, Pedrisco y Vwnto en Mel6n; Helada, Pedris­
co, Viento y Lluvia en Pimiento; Helada, Pedrisco y Viento 
en Sandia; Helada, Pedrisco y Viento en Tomate, Helada,­
Pedrisco y Viento en Zanahoria, comprendidos en el Plan 
de Seguros Agrarios Combinados para el ejercicio 1995. 

En aplicaci6n del Plan de Seguros Agrarios Combinados para el ejercicio 
1995, y aprobado per Consejo de Ministros de fecha 11 'de noVİembre 
de 1994, en uso de las atribuciones que le confiere la Ley 33/1984, 
de 2 de agosto, sobre Ordenaci6n de Seguros Privadosj la Ley 87/1978, 
de 28 de diciernbre, de Seguros Agrarios Combinados y su Reglarnento 
aprobado por Real Decreto 2329/1979, de 14 de septiembr'e, 

Este Ministerio, previo informe del Ministerio de Agricultura, Pesca 
y Alimentaci6n y a propuesta de la Direcciôn General de Seguros, conforme 
al articulo 44,3 del citado Reglamento, ha tenido a bien disponer: 

Primero.-Los Seguros Combinados de Helada, Pedrisco, Viento y LluVİa 
en Berenjenaj Helada, Pedrisco y Viento en Cebolla; Helada, Pedrisco y 
Viento en Judia Verdej HeIada, Pedrisco y Viento en Me16nj Helada, Pedris­
co, Viento y LluVİa en Pimientoj Helada, Pedrisco y Viento en Sandia; 
Helada, Pedrisco y Viento en Tomate, Helada, Pedrisco y Viento en Zana­
horia, incluidos en el Plan de Seguros Agrarios Cornbinados para eI ejerci­
eio 1995, se ajustani a las normas establecidas en la presente Orden, sien­
dole de aplicaci6n las condiciones generales de los Seguros Agricolas, apro­
bados por Orden del Ministerio de Hacienda, de 8 dejunio de 1981. 

Segundo.-Se aprueban las condiciones especiales y tarifas que la «Agru­
paci6n Espaftola de-Entidades Aseguradoras de los Seguros Agrarios Com­
binados, Sociedad An6nima., empleara en la contrataci6n de este seguro. 

Las condiciones especiales y tarifas citadas figuran en los anexos inclui­
dos en esta Orden. 

Tercero.-Los precios de los productos agricolas y lOS rendimientos 
maximos que determinaran el capital asegurado son 105 establecidos a 
los sülos efectos de! seguro por el Ministerİo de Agricultura, Pesca y 
Alimentaci6n, 

Cuarto.-Los porcentajes rnaxİmos para gastos de gesti6n se fıjan en 
un 10,7 por 100 de las primas comerciales para gesti6n interna y un 13 
por 100 de las misrnas para gesti6n externa. 

Quinto.-1. En los seguros de contrataci6n colectiva en los que el nu.me­
ro de asegurados que figuran en la p6liza sea superior a 20, se aplicani 
una bonificaciôn'del 4 por 100 sobre las prirnas comerciales que figuran 
en los anexos de la presente disposiciôn. 

2. Como bonificaciones por medidas preventivas se establecen las 
siguientes: 

Pedrisco: Si el asegurado dispusiera de mallas antigranizo, de carac­
teristicas adecuadas para 105 fines perseguidos, gozara de una bonificaciôn 
del 50 por 100 de la prima comercial correspondiente al riesgo de pedrisco 
en la parcela que las tenga. 

Helada: Si el asegurado dispusiera de protecci6n antihelada consİstente 
en la instalaci6n de tt1neles de, phistico, la bonificaCİôn es del 30 por 100 
de la prima comercial correspondiente al riesgo de helada en La parcela 
que tas tenga. 

Sexto.-La prima comercial incrementada con la prima de reaseguro 
y con el recargo a favor de la Comisi6n Liquidadora de Entidades Ase­
guradoras constituye et recibo a pagar por el tomador del seguro, 

Septimo.-A efectos de 10 dispuesto en el articulo 38, apartado 2, y 
en cumplimiento de 10 establecido en el articuIo 44, apartado c), del men­
cionado Real Decreto, el porcentaje mruomo de participaciôn de cada enti­
dad aseguradora y el cuadro de coaseguro son 105 aprobados por la Direc­
eiôn General de Seguros. 


